
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УКАЗ 
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О порядке создания, использования и восполнения резервов 
материальных ресурсов Запорожской области для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 
«05»  05  2023 г.         № 90-у 

  
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
руководствуясь Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 7-
ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и 
образования в составе Российской Федерации нового субъекта – 
Запорожской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить:  
1.1. Порядок создания, использования и восполнения резервов 

материальных ресурсов Запорожской области для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 1). 

1.2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Запорожской области (Приложение 2).  

2. Установить, что исполнительными органами Запорожской области, 
участвующими в создании резервов материальных ресурсов Запорожской 
области, их закладке, накоплении и организации хранения для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являются: 

http://10.49.5.202/document/redirect/186620/0


 

2.1. Министерство агропромышленного комплекса и 
продовольственной политики Запорожской области - по продовольствию, 
вещевому имуществу и предметам первой необходимости. 

2.2. Министерство строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Запорожской области – по строительным 
материалам, материалам и оборудованию, применяемым на объектах 
жилищно-коммунального хозяйства. 

2.3. Министерство энергетики и тарифного регулирования 
Запорожской области – по нефтепродуктам. 

2.4. Главное управление по чрезвычайным ситуациям – по пожарно-
техническому, аварийно-спасательному имуществу и оборудованию. 

2.5. Министерство цифрового развития массовых коммуникаций и 
связи Запорожской области – по имуществу связи и оповещения. 

2.6. Министерство транспорта и развития транспортной 
инфраструктуры Запорожской области - по дорожным материалам. 

2.7. Министерство здравоохранения Запорожской области - по 
лекарственным средствам и медицинским изделиям. 

2.8. Управление ветеринарии Запорожской области - по ветеринарным 
дезинфекционным средствам и оборудованию. 

3. Министру строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Запорожской области совместно с Главным управлением МЧС 
России по  Запорожской области до 1 августа 2023 года провести расчёты и 
подготовить техническое задание с финансово-экономическим обоснованием 
на строительство специализированного складского помещения (склад, 
хранилище) для хранения областного резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с 
учётом технического устройства места хранения открытым (открытая 
площадка), полузакрытым (навесы) и закрытым способом (отапливаемые и 
неотапливаемые хранилища). 

4. Министру финансов Запорожской области проработать вопрос по 
включению финансовых средств для строительство специализированного 
складского помещения (склад, хранилище) для хранения областного резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на основе расчётов и технического задания, 
подготовленного министерством строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Запорожской области совместно с Главным 
управлением МЧС России по  Запорожской области, при формировании 
бюджета Запорожской области на 2024 год. 

5. Рекомендовать главам городских и муниципальных округов 
Запорожской области, руководителям организаций, расположенных на 
территории Запорожской области, обеспечить создание, хранение, 
использование и восполнение соответствующих резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.  



 

6. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на 
Председателя Правительства Запорожской области. 

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.  
 
 
 

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Запорожской области   (подпись)        Е.В. Балицкий  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДАЮ: 
Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Запорожской области  
(подпись) Е.В. Балицкий 
«05» 05  2023 г. №90-у 

 
 

ПОРЯДОК  
СОЗДАНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ 
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 
 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статье 11, статьей 
25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и                                           с учетом Методических рекомендаций, 
утвержденных МЧС России 19.03.2021            № 2-4-71-5-11, и определяет 
основные принципы создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Запорожской области 
(далее – Резервы ). 

2. Резервы создаются заблаговременно в целях экстренного 
привлечения необходимых средств для ликвидации ЧС межмуниципального 
и регионального характера, в том числе для организации первоочередного 
жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ЧС, включающего 
развертывание и содержание пунктов временного размещения населения, 
пунктов обогрева и питания, оснащения аварийно-спасательных 
формирований и аварийно-спасательных служб (далее - АСФ, АСС) для 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – 
АСДНР) и других мероприятий. 

3. Резервы создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 
чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а 
также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5. Резервы включают продовольствие, вещевое имущество, предметы 
первой необходимости, строительные материалы, дорожные материалы, 
материалы и оборудование, применяемые на объектах жилищно-
коммунального хозяйства, ветеринарные дезинфекционные средства и 
оборудование, пожарно-техническое, аварийно-спасательное имущество и 
оборудование, средства связи и оповещения, лекарственные средства и 
медицинские изделия, нефтепродукты.
6. Общее руководство созданием, хранением, использованием и восполнением 

 

 

 

http://10.49.5.202/#/document/10107960/entry/11


 

Резерва осуществляется Правительством Запорожской области. 
Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на Главное 

управление по чрезвычайным ситуациям Запорожской области. 
7. Методическое руководство созданием, хранением, использованием и 

восполнением Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по 
Запорожской области. 

8. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

9. Исполнительные органы государственной власти Запорожской 
области, на которые возложены функции по созданию Резерва: 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов Резерва; 

предусматривают при формировании областного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период бюджетные ассигнования для 
реализации полномочий на закупку необходимых материальных ресурсов в 
Резерв в рамках государственных программ, ответственными исполнителями 
которых они являются; 

определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, 
отвечающие требованиям по условиям хранения, расположение которых 
обеспечивает возможность быстрой доставки материальных ресурсов в зоны 
чрезвычайных ситуаций; 

организуют учет, хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в Резерве; 

обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к 
использованию; 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве; 

подготавливают правовые акты (приказы, распоряжения) по вопросам 
создания, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, 
списания и выдачи материальных ресурсов Резерва. 

10. Освежение Резервов производится в соответствии с графиками 
освежения, утверждаемыми исполнительными органами государственной 
власти области, участвующими в создании Резервов. 

11. Финансирование расходов по созданию, использованию и 
восполнению Резервов осуществляется за счет средств областного бюджета. 

12. Хранение Резерва организуется как на объектах, специально 
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в организациях, 
расположенных на территории Запорожской области, независимо от формы 
собственности в соответствии с заключенными договорами, где 
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их 
оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

13. Решение об использовании материальных ресурсов Резервов 

 

 



6 
 

 

принимает комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Запорожской области: 

при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
для развертывания и содержания пунктов временных размещения 

пострадавшего населения и питания пострадавших граждан; 
для оказания пострадавшим гражданам единовременной материальной 

помощи; 
при проведении других первоочередных мероприятий, связанных с 

обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения. 
14. Решением комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Запорожской 
области материальные ресурсы из Резервов на основании обращений глав 
муниципальных образований области выделяются: 

органам местного самоуправления муниципальных образований 
области; 

муниципальным организациям, пострадавшим при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и от их последствий; 

гражданам, пострадавшим вследствие чрезвычайных ситуаций. 
15. В случае возникновения чрезвычайной ситуации муниципального 

характера и при недостаточности средств местного бюджета для ликвидации 
ее последствий глава муниципального образования области не позднее 15 
дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации имеет право обратиться в 
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Запорожской области с обращением о 
выделении материальных ресурсов из Резервов. 

В обращении указываются данные: 
о количестве пострадавших людей; 
о размере материального ущерба; 
о размере выделенных и израсходованных на ликвидацию 

чрезвычайной ситуации средств организаций, органов местного 
самоуправления, страховых фондов и иных источников. 

К обращению прилагаются: 
протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования; 

список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
для получения материальных ресурсов; 

акты обследования на каждый пострадавший объект муниципальной 
собственности с указанием характера и объемов разрушений (повреждений) с 
приложением смет на проведение неотложных аварийно-восстановительных 
работ по каждому объекту; 

акты обследования на каждый поврежденный жилой дом с указанием 
характера и объемов разрушений (повреждений); 

справка с территориального органа Федеральной службы по 



7 
 

 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды о факте чрезвычайной 
ситуации природного характера или справка Главного управления МЧС 
России                     о факте чрезвычайной ситуации техногенного характера; 

фотодокументы, подтверждающие объемы разрушений объектов 
муниципальной собственности. 

16. Исполнительные органы государственной власти Запорожской 
области, органы местного самоуправления муниципальных образований 
Запорожской области и организации, обратившиеся за помощью и 
получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение 
и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации 
материальных ресурсов Резерва. 

17. Резервы, израсходованные для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, восполняются в течение трех месяцев за счет 
средств областного бюджета. 

18. Объем созданных материальных ресурсов Резерва учитывается при 
определении номенклатуры и объемов запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны на территории Запорожской области. Резервы могут использоваться 
для нужд гражданской обороны. 

19. Руководители организаций, расположенные на территории 
Запорожской области, предоставляют информацию о создании, наличии, 
использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
соответствующие органы местного самоуправления муниципальных 
образований Запорожской области ежеквартально, до 20 числа последнего 
месяца текущего квартала.  

20. Главы муниципальных образований Запорожской области 
представляют в Главное управление МЧС России по Запорожской области, 
Главное управление по чрезвычайным ситуациям Запорожской области, 
информацию о создании, наличии, использовании и восполнении резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера по форме 2/РЕЗ ЧС в соответствии с 
методическими рекомендациями МЧС России по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11 (далее – методические рекомендации), 2 раза в 
год, по состоянию на 1 января и 1 июля, соответственно к 5 января и 5 июля.  

21. Исполнительные органы государственной власти Запорожской 
области, на которые возложены функции по созданию, размещению, 
хранению и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
ежеквартально, к 1 числу месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляют в Главное управление МЧС России по Запорожской области 
донесения о создании, наличии, использовании и восполнении резерва 



8 
 

 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера по форме 1/РЕЗ ЧС (далее - донесения по форме 
1/РЕЗ ЧС) в соответствии с методическими рекомендациями           по 
состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом.   

22. Главное управление по чрезвычайным ситуациям Запорожской 
области ежегодно, до 15 января ежегодно информирует Губернатора 
Запорожской области о состоянии резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Запорожской области.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДАЮ: 
Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Запорожской области  
___________________ Е.В. Балицкий 
«____» ___________ 2023 г. №____ 

 
 

Номенклатура	и	объемы	
накопления	резерва	материальных	ресурсов	для	ликвидации	
чрезвычайных	ситуаций	межмуниципального	и	регионального	

характера	на	территории	Запорожской	области	
 

N	
п/п	

Наименование	материальных	
ценностей	

Ед.	изм.	 Общее	
количество	

Примечание	
	

1.	Вещевое	имущество	и	товары	первой	необходимости	
1. 	 Перчатки	трикотажные	 пар	 500	 осуществление	

закупок	 в	
соответствии	 с	
федеральным	
законодательством	
о	 контрактной	
системе	 в	 сфере	
закупок	 товаров,	
работ,	 услуг	 для	
обеспечения	
государственных	 и	
муниципальных	
нужд	

2. 	 Белье	нательное	(комплект	из	
2	предметов)	

к-т	 500	

3. 	 Носки	 пар	 500	
4. 	 Шапка	 шт.	 500	
5. 	 Платки	 шт.	 250	
6. 	 Шарфы	 шт.	 250	
7. 	 Обувь	летняя	 пар	 500	
8. 	 Постельные	принадлежности:	 	 	
9. 	 матрац	 шт.	 500	
10. 	 наволочка	 шт.	 500	
11. 	 подушка	 шт.	 500	
12. 	 одеяло	 шт.	 500	
13. 	 простыня	 шт.	 500	
14. 	 Посуда	(миска,	ложка,	кружка)	 к-т	 500	
15. 	 Мыло	 кг	 200	
16. 	 Сапоги	резиновые	 пар	 250	
17. 	 Валенки	 пар	 500	
18. 	 Керосиновая	лампа	(фонарь)	 шт.	 80	
19. 	 Раскладушки	 шт.	 500	
20. 	 Посуда	одноразовая	 к-т	 4500	
21. 	 Мешки	 для	 мусора	 (60	 кг	 и	

более)	
шт.	 100	

22. 	 Кабина	биотуалета	 шт.	 20	
23. 	 Палатка	 утепленная	 10-

местная	
шт.	 50	

24. 	 Табачные	изделия:	
сигареты	

пачка	 1000	

25. 	 Сахар	 т	 5,4	
26. 	 Соль	 т	 0,8	

http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2


10 
 

 

27. 	 Чай	 кг	 800	
28. 	 Печенье,	галеты,	крекеры	 кг	 1480	
29. 	 Консервы	мясные	 кг	 680	
30. 	 Консервы	рыбные	 кг	 500	
31. 	 Консервы	мясорастительные	 кг	 1060	
32. 	 Масло	животное	 кг	 1200	
33. 	 Молоко	 цельное	 сгущённое	 с	

сахаром	
кг	 2600	

34. 	 Хлеб	 и	 хлебобулочные	
изделия	

кг	 1840	

35. 	 Крупа	гречневая	 кг	 1600	
36. 	 Крупа	рисовая	 кг	 1600	
37. 	 Изделия	макаронные	 кг	 1600	
38. 	 Консервы	мясные	 кг	 600	
39. 	 Консервы	рыбные	 кг	 400	 	
40. 	 Масло	животное	 кг	 2000	
41. 	 Масло	растительное	 кг	 400	
42. 	 Продукция	 молочной	 и	

сыродельной	продукции	
кг	 1000	

43. 	 Овощи,	 грибы,	 картофель,	
фрукты	сушенные	

кг	 600	

44. 	 Консервы	 плодовые	 и	
ягодные,	экстракты	ягодные	

кг	 400	

45. 	 Консервы	овощные,	томатные	 кг	 1840	
46. 	 Пряности	 пищевкусовые,	

приправы	и	добавки	
кг	 400	

47. 	 Спички	 кг	 2000	
2.	Горюче-смазочные	материалы	

1.	 Бензин	Аи-92	 т	 30	 осуществление	
закупок	 в	
соответствии	 с	
федеральным	
законодательством	
о	 контрактной	
системе	 в	 сфере	
закупок	 товаров,	
работ,	 услуг	 для	
обеспечения	
государственных	 и	
муниципальных	
нужд	
 

 

2.	 Дизельное	топливо	 т	 50	
3.	 Масла	и	смазки	 т	 0,2	
4.	 Керосин	осветительный	 т	 0,02	
5.	 Уголь	 т	 5	

3.	Строительные	материалы	
1.	 Строительные	материалы:	 	 	 осуществление	

закупок	 в	
соответствии	 с	
федеральным	

	 щебень	 куб.	м	 400	
	 цемент	 т	 200	
	 шифер	 кв.	м	 2000	

http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2


11 
 

 

	 рубероид	 кв.	м	 2000	 законодательством	
о	 контрактной	
системе	 в	 сфере	
закупок	 товаров,	
работ,	 услуг	 для	
обеспечения	
государственных	 и	
муниципальных	
нужд	

	 стекло	оконное	4	мм	 кв.	м	 200	
	 кирпич	силикатный	 шт.	 150000	
	 Металлоизделия:	 	 	
	 трубы	Д	150	мм	 м	 200	
	 трубы	Д	100	мм	 м	 200	
	 трубы	Д	80	мм	 	 200	
	 Компрессорная	станция	 шт.	 1	

2.	 Строительные	материалы:	 	 	 осуществление	
закупок	 в	
соответствии	 с	
федеральным	
законодательством	
о	 контрактной	
системе	 в	 сфере	
закупок	 товаров,	
работ,	 услуг	 для	
обеспечения	
государственных	 и	
муниципальных	
нужд	

	 Песок	 куб.	м	 9600	
	 Щебень	 куб.	м	 6000	

3.	 Лес	строительный	 куб.	м	 10	 	
4.	 Пиломатериалы	 куб.	м	 15	 	
5.	 Доска	необрезная	 куб.	м	 15	 	
6.	 Гвозди	 т	 0,1	 	
7.	 Скобы	строительные	 т	 0,1	 	
8.	 Проволока	крепежнапя	 т	 0,1	 	
4.	Материалы,	конструкции,	устройства	и	оборудование	для	ремонта	объектов	

ЖКХ	
1.	 Прокат	черных	металлов:	 	 	 осуществление	

закупок	 в	
соответствии	 с	
федеральным	
законодательством	
о	 контрактной	
системе	 в	 сфере	
закупок	 товаров,	
работ,	 услуг	 для	
обеспечения	
государственных	 и	
муниципальных	
нужд	

	 труба	ГОСТ	8732-78	 	 	
	 Д	159	х	6	мм	 м	 100	
	 Д	108	х	5	мм	 м	 150	
	 Д	89	х	5	мм	 м	 200	
	 Д	57	х	4	мм	 м	 300	
	 Д	32	х	3	мм	 м	 500	
	 Д	20	х	2	мм	 м	 500	
2.	 Задвижки	чугунные:	 	 	
	 Д	50	мм	 шт.	 10	
	 Д	80	мм	 шт.	 10	
	 Д	100	мм	 шт.	 10	
	 Д	150	мм	 шт.	 5	
3.	 Задвижки	стальные:	 	 	
	 Д	50	мм	 шт.	 10	
	 Д	80	мм	 шт.	 10	
	 Д	100	мм	 шт.	 10	
	 Д	150	мм	 шт.	 5	
4.	 Водозаборные	колонки	 шт.	 10	
5.	 Провода	осветительные	2	х	1,5	 м	 2500	

http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2


12 
 

 

6.	 Провод	ВПП6	 м	 500	
7.	 Светильники	

индивидуальные	(фонари)	
шт.	 10	

8.	 Погружные	насосы:	 	 	
	 ЭЦВ	6-10-80	 шт.	 5	
	 ЭЦВ	6-10-140	 шт.	 5	
	 ЭЦВ	8-25-100	 шт.	 3	
9.	 Передвижная	 котельная	

установка	 на	 дизельном	
топливе	

шт.	 1	 закупаются	 и	
закладываются	 на	
хранение	

10.	 Передвижная	 дизельная	
электростанция	 мощностью	
30	кВт	

шт.	 1	

11.	 Передвижная	 дизельная	
электростанция	 мощностью	
100	кВт	

шт.	 1	

12.	 Тепловентиляторы	 шт.	 10	
13.	 Муфты  терморезисторные ПЭ100, 

SDR11: 
  	

	 Ø160мм шт 10 	

	 Ø140мм шт 10 	

	 Ø125мм шт 10 	

	 Ø110мм шт 10 	

	 Ø90мм шт 20 	

	 Ø75мм шт 20 	

	 Ø63мм шт 40 	

	 Ø40мм шт 20 	

	 Ø32мм шт 20 	

	 Ø25мм шт 20 	

14.	 Отводы 90ᵒ терморезисторные 
ПЭ100, SDR11,  

  	

	 Ø160мм шт 4 	

	 Ø140мм шт 4 	

	 Ø125мм шт 4 	

	 Ø110мм шт 4 	

	 Ø90мм шт 4 	

	 Ø75мм шт 4 	

	 Ø63мм шт 6 	

15.	 Переходы полиэтилен-сталь    	



13 
 

 

	 110/108, ПЭ100, SDR11 шт 5 	

	 90/89, ПЭ100, SDR11 шт 10 	

	 63/50, ПЭ100, SDR11 шт 50 	

	 40/32, ПЭ100, SDR11 шт 30 	

	 32/25, ПЭ100, SDR11 шт 50 	

	 25/20, ПЭ100, SDR11 шт 50 	

16.	 Переходы редукционные, 
терморезисторные  

  	

	 110/63, ПЭ100, SDR11 шт 2 	

	 90/63, ПЭ100, SDR11 шт 2 	

	 63/40, ПЭ100, SDR11 шт 2 	

	 40/32, ПЭ100, SDR11 шт 2 	

	 32/25, ПЭ100, SDR11 шт 50 	

17.	 Тройники  седловые, 
терморезисторные  

  	

	 90/63, ПЭ100, SDR11 шт 2 	

	 63/63, ПЭ100, SDR11 шт 2 	

18.	 Тройники  седловые, 
терморезисторные с фрезой  

  	

	 110/32, ПЭ100, SDR11 шт 5 	

	 90/32, ПЭ100, SDR11 шт 10 	

	 63/40, ПЭ100, SDR11 шт 2 	

	 63/32, ПЭ100, SDR11 шт 10 	

	 63/25, ПЭ100, SDR11 шт 10 	

	 40/32, ПЭ100, SDR11 шт 4 	

	 40/25, ПЭ100, SDR11 шт 4 	

19.	 Трубы полиэтиленовые    	

	 Ø160, ПЭ100, SDR 11 м 20 	

	 Ø140, ПЭ100, SDR 11 м 20 	

	 Ø125, ПЭ100, SDR 11 м 20 	

	 Ø110, ПЭ100, SDR 11 м 20 	

	 Ø160, ПЭ80, SDR 11 м 20 	

	 Ø140, ПЭ80, SDR 11 м 20 	



14 
 

 

	 Ø125, ПЭ80, SDR 11 м 20 	

	 Ø110, ПЭ80, SDR 11 м 20 	

	 Ø90, ПЭ80, SDR 11 м 50 	

	 Ø75, ПЭ80, SDR 11 м 50 	

	 Ø63, ПЭ80, SDR11 м 50 	

	 Ø40, ПЭ80, SDR 11 м 20 	

	 Ø32, ПЭ80, SDR 11 м 50 	

	 Ø25, ПЭ80, SDR 11 м 50 	

5.	Средства	индивидуальной	защиты	 Труба полиэтиленовая Ø25, ПЭ80, SDR 11 м 50 

1.	 Коробка противогазная 
малогабаритная: 

  закупаются	 и	
закладываются	 на	
хранение		 типа А    шт.       100 

	 типа	В	 шт.	 100	
	 типа	Г	 шт.	 100	
	 типа	КД	 шт.	 100	
	 типа	БКФ	 шт.	 100	
	 типа	М	 шт.	 100	
2.	 Промышленный	 противогаз	

ППФМ-95М	 с	 панорамной	
маской	ППМ-88	

шт.	 60	

3.	 Универсальная	 защитная	
система	ВК	

шт.	 50	

4.	 Патрон	 защитный	
универсальный	ПЗУ	ПК	

шт.	 100	

5.	 Комплект	 изолирующий	
химический	КИХ-4	

к-т	 10	

6.	 Комплект	 изолирующий	
химический	КИХ-5	

к-т	 10	

7.	 Комплект	 кислотозащитный	
КСО	

к-т	 10	

8.	 Легкий	защитный	костюм	Л-2	 к-т	 40	
9.	 Универсальный	 прибор	

газового	 контроля	 (УПГК)	
типа	ЛИМБ	

шт.	 2	

10.	 Респиратор	РУ-60М	 шт.	 83	
11.	 Дыхательный аппарат ПТС Профи-

М 
шт.	 100	

12.	 Дыхательное 
устройство(панорамная маска) 

шт.	 1000	 	

13.	 Компрессора шт.	 3	 	

14.	 СКАД (система контроля шт.	 3	 	



15 
 

 

дыхательнго аппарата) 

6.	Средства	защиты	животных,	ветеринарные	препараты	и	оборудование	
Дезинфицирующие	средства	

1.	 Формалин	 л	 500	 осуществление	
закупок	 в	
соответствии	 с	
федеральным	
законодательством	
о	 контрактной	
системе	 в	 сфере	
закупок	 товаров,	
работ,	 услуг	 для	
обеспечения	
государственных	 и	
муниципальных	
нужд	

2.	 Бромосепт	 л	 20	
3.	 Хлорная	известь	 кг	 1000	

Антибиотики	и	сульфаниламидные	препараты	
4.	 Гентамицин	4%	-	10	 фл.	 100	 	
5.	 Зинаприм	-	100	 фл.	 50	
6.	 Кламоксил	-	100	 фл.	 25	
7.	 Окситетрамаг	20%	-	100	 фл.	 50	
8.	 Ривициклин	А-90	 уп.	 200	

Гормональные	средства	 	
9.	 Преднизолона	 гидрохлорид	

0,3%	-	5	
амп.	 250	 	

Антисептики	 	
10.	 Йод	5%	спиртовой	

р-р	-	10	
фл.	 200	 	

11.	 Спирт	этиловый	95%	-	100	 фл.	 500	
Перевязочные	материалы	

12.	 Бинты	 уп.	 100	 	
13	 Салфетки	 уп.	 100	
14.	 Полотенечная	ткань	 м	 30	

Оборудование	 	
15.	 Шприцы	одноразовые	 шт.	 500	 	
16.	 Шприцы	-	полуавтоматы	 шт.	 10	
17.	 Иглы	 шт.	 1000	
18.	 Большой	 хирургический	

набор	
шт.	 1	

19.	 Опрыскиватели	 шт.	 20	
20.	 Термосумки	 шт.	 3	
21.	 Морозильный	ларь	 шт.	 1	
22.	 Автономный	генератор	220	В	 шт.	 1	
23.	 Резиновые	лодки	 шт.	 2	
24.	 Рабочий	костюм	 к-т	 50	
25.	 Халат	 шт.	 100	
26.	 Защитный	костюм	 к-т	 200	
27.	 Респиратор	 шт.	 100	
28.	 Сапоги	 пар	 100	

http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2


16 
 

 

29.	 Перчатки	 пар	 500	
30.	 Пакеты	одноразовые	 шт.	 1000	

7.	Медицинское	имущество	
1.	 Покрывала	термостойкие	 шт.	 400	 закупаются	 и	

закладываются	 на	
хранение	

2.	 Мешок	АМБУ	 шт.	 60	
3.	 Набор	вакуумных	шин	 к-т	 2	
4.	 Медикаменты	 (согласно	

приложению)	
	 	 осуществление	

закупок	 в	
соответствии	 с	
федеральным	
законодательством	
о	 контрактной	
системе	 в	 сфере	
закупок	 товаров,	
работ,	 услуг	 для	
обеспечения	
государственных	 и	
муниципальных	
нужд	
 

 

8.	Пожарно-техническое,	аварийно-спасательное	имущество	и	оборудование	
1.	 Мотопомпа	 бензиновая	

"Хонда"	
шт.	 12	 закупаются	и	

закладываются	на	
хранение	2.	 Рукава	 пожарные	 напорные	

20-метровые	
шт.	 	

	 Д	51	мм	 шт.	 300	
	 Д	66	мм	 шт.	 100	
	 Д	77	мм	 шт.	 100	
	 Д	150	мм	 шт.	 50	
3.	 Рукава	 пожарные	

всасывающие	4-метровые	
шт.	 	

	 Д	77	мм	 шт.	 20	
	 Д	125	мм	 шт.	 20	
	 Д	200	мм	 шт.	 20	
4.	 Электрогенератор	 шт.	 10	
5.	 Аварийно-спасательный	

инструмент	
	 	

	 ручной	 шт.	 5	
	 электрический	 шт.	 5	
	 пневматический	 шт.	 5	
	 бензопилы	дисковые	 шт.	 10	
	 бензопилы	цепные	 к-т	 10	
6.	 Компрессор	 "Бауэр"	 МV-120-

5,5	
шт.	 4	

7.	 Пенообразователь	 т	 25	
8.	 Модуль	 пневмокаркасный	

унифицированный	
шт.	 3	

http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2
http://10.49.5.202/document/redirect/70353464/2


17 
 

 

9.	 Нефтесборщик	 НП-4	 (с	
гидроприводом)	

шт.	 1	

10.	 Бон	 заградительный	 Бзм-
10/600	

пог.	м	 50	

11.	 Установка	 для	 сжигания	
нефтесодержащих	отходов	

шт.	 1	

12.	 Мобильный	пункт	обогрева	 компл.	 3	 	
13.	 Мобильный	ПВР	 компл.	 3	 	
14.	 Башня	световая	(мобильная)	 шт.	 5	 	
15.	 Трипод	 шт.	 3	 	
16.	 Фонарь	групповой	 шт.	 20	 	
17.	 БОП	 (каска,	 куртка,	 штаны,	

пояс,	 карабин,	 топор,	 чехол	
для	топора,	сапоги)	

Компле
кт	

100	 	

18.	 Аптечка	универсальная	 шт.	 100	 	
19.	 Ствол	РСКУ-50	 шт.	 10	 	
20.	 Лестница	палка	 шт.	 20	 	
21.	 Лестница штурмовая шт.	 5	 	

22.	 Лестница выдвижная трехколенная шт.	 5	 	

23.	 Колонка	пожарная	 шт.	 10	 	
24.	 Веревка	 пожарная	

спасательная	30м	
шт.	 20	 	

25.	 Веревка	 пожарная	
спасательная	50м	

шт.	 5	 	

26.	 Топор	штурмовой	 шт.	 10	 	
27.	 Топор	кувалда	 шт.	 10	 	
28.	 Hulligan	 шт.	 10	 	
29.	 Багор	пожарный	 шт.	 10	 	

30.	 Дегазирующие	средства	 	 	 	
31.	 Дезактивирующие	средства	 	 	 	
32.	 БПЛА	мультироторного	типа	

с	тепловизором		
шт.	 3	 	

9.	Инженерная	техника	и	имущество	
1.	 Комплект	освещения	ОК-1	 шт.	 5	 закупаются	 и	

закладываются	 на	
хранение	

2.	 Средства	 взрывания	
(электродетонаторы)	

шт.	 2500	

3.	 Взрывчатые	 вещества	 (в	 том	
числе	спец.	заряды)	

т	 0,6	

4.	 РТК	"Вездеход-ТМЗ"	 к-т	 1	
5.	 Пневмокомпрессор	ДПКФ-5,25	 ед.	 1	

10.	Имущество	связи	
1.	 КВ	 трансивер	 с	 антенным	

полем	
шт.	 5	 закупаются	 и	

закладываются	 на	
хранение	2.	 Мачта	для	КВ	трансивера,	12	м	 шт.	 5	

3.	 Радиостанция	Шеврон	 T340	 в	
комплекте	 (радиостанция	
Шеврон	 T340,	 БП	 (13,8	 В),	

шт.	 5	



18 
 

 

пневмомачта,	 высотой	 12	 м	 и		
20	м	антенного	кабеля)	

4.	 Радиостанция	 Шеврон	 Т34	 с	
аккумулятором	

шт.	 50	

5.	 Система	 дистанционного	
радио-	 и	 громкоговорящего	
оповещения	"ЭЛОД-160"	

шт.	 5	

6.	 Мегафон	JE	583	 шт.	 15	
7.	 Аккумулятор	 тяговый	 LP	 6-

DZM-50	Ah	
шт.	 15	

8.	 Импульсное	 зарядное	
устройство	 для	 зарядки	
аккумулятора	 тягового	 LP	 6-
DZM-50	Ah	

шт.	 5	

9.	 Ноутбук	 на	 базе	 процессора	
Intel	Core	i3	

шт.	 5	

10.	 Мобильный	 телефон	
(смартфон)	

шт.	 5	

11.	 МФУ	Canon	I-sensys	MF3010	 шт.	 5	
12.	 Генератор	 220	 В	 50	 Гц	 (не	

менее	2	КВт)	
шт.	 5	

13.	 Купольная	 IP-камера	
видеонаблюдения	 с	 углом	
обзора	 360	 и	 разрешением	 4	
МП	

шт.	 2	

	11.	Медикаменты	 	 шт.	 5	
1.	Средства,	действующие	на	ЦНС	
1.1.	Нейролептические	средства	

1.	 Хлорпромазин	2,5%	-	2	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 70
0	

1.2.	Антидепрессанты,	транквилизаторы,	снотворные	и	седативные	средства	
2.	 Магния	сульфат	25%	-	5	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 60

0	
1.3.	Психостимулирующие	средства	

3.	 Кофеин-бензоат	натрия	20%	-	1	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 50
0	

1.4.	Аналептические	средства	
4.	 Сульфокамфокаин	10%	-	2	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 15

00	
5.	 Никетамид	25%	-	1	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 50

0	
1.5.	Холинолитики	

6.	 Атропина	сульфат	0,1%	-	1	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 15
00	

7.	 Платифилина	гидротартрат	0,2%	-	1	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 20
0	

2.	Сердечно-сосудистые	средства	
2.1.	Антиангинальные	средства	

8.	 Верапамил	0,25%	-	2	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 15
0	



19 
 

 

9.	 Нитроглицерин	0,0005	таб.	N	40	 упак.	 50	
10.	 Калия	и	магния	аспартат	10	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 15

00	
2.2.	Антиаритмические	средства	

11.	 Пропранола	гидрохлорид	0,1%	-	5	мл	N	10	в	амп.	 упак.	 10
0	

2.3.	Средства	для	лечения	гипотонии	
12.	 Фенилэфрина	гидрохлорид	1%	-	1	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 40

0	
13.	 Коргликон	0,06%	-	1	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 10

0	
2.4.	Периферические	вазодилятаторы	

14.	 Аминофиллин	2,4%	-	10	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 20
00	

15.	 Бендазола	гидрохлорид	1%	-	5	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 30
0	

16.	 Дротаверина	гидрохлорид	2%	-	2	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 10
0	

17.	 Папаверина	гидрохлорид	2%	-	2	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 30
0	

3.	Диуретические	средства	
18.	 Маннитол	15%	р-р	для	инфузий	400	мл	во	фл.	 флак.	 10

0	
19.	 Фуросемид	1%	-	2	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 15

00	
4.	Средства	для	анестезиологии	и	реанимации	

4.1.	Местноанестезирующие	средства	
20.	 Лидокаин	2%	-	2	мл	 амп.	 35

0	
21.	 Прокаин	2%	-	5	мл	р-р	для	инъекц.	 амп.	 20

0	
22.	 Прокаин	0,5%	-	5	мл	р-р	для	инъекц.	N	10	в	амп.	 амп.	 50

00	
4.2.	Дофаминергические	средства	

23.	 Допамин	0,5%	-	5	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 30
0	

5.	Средства,	применяемые	при	отравлениях	и	интоксикациях	
24.	 Активированный	уголь	0,25	N	10	в	таб.	 упак.	 50

0	
25.	 Аммиак	10%	р-р	 флак.	 10

0	
26.	 Налоксон	0,4	мг	-	1	мл	в	амп.	 амп.	 50

0	
27.	 Натрия	тиосульфат	30%	-	10	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 30

0	
6.	Средства	для	лечения	респираторных	заболеваний	

6.1.	Противоастматические	средства	
28.	 Сальбутамол	аэрозоль	12	мл	во	фл.	 упак.	 50	

7.	Противовоспалительные,	анальгезирующие	и	жаропонижающие	средства	
29.	 Метамизол	натрия	р-р	д/ин.	50%	-	2	мл	в	амп.	 амп.	 10



20 
 

 

00	
30.	 Метамизол	 натрия	 500	 мг+фенпивериния	 бромид	 20	

мкг+питефенона	гидрохлорид	2	мг	р-р	для	в/м	введения	5	мл	
№	10	

амп.	 50
0	

8.	Средства	для	лечения	желудочно-кишечных	заболеваний	
8.1.	Противорвотные	средства	

31.	 Метоклопромид	5	мг/мл	по	2	мл	в	амп.	 амп.	 20
0	

9.	Средства	для	предупреждения	и	лечения	радиационных	поражений	
32.	 Калия	йодид	0,125	N	10	в	таб.	 упак.	 50

0	
10.	Антиаллергические	средства	

33.	 Дифенгидромина	гидрохлорид	1%	-	1	мл	в	амп.	 амп.	 10
00	

34.	 Хлоропирамин	2%	-	1	мл	в	амп.	 амп.	 50
0	

11.	Витамины	
35.	 Аскорбиновая	кислота	5%	-	2	мл	в	амп.	 амп.	 90

0	
36.	 Менадиона	натрия	бисульфит	(витамин	К3)	1%	-	1	мл	в	амп.	 амп.	 15

00	
37.	 Пиридоксин	(В6)	5%	-	1	мл	 амп.	 36

0	
38.	 Тиамина	хлорид	(В1)	5%	-	1	мл	 амп.	 30

0	
12.	Гормональные	препараты	

12.1.	Кортикостероиды	и	синтетические	аналоги	
39.	 Дексаметазон	0,4%	-	1	мл	в	амп.	 амп.	 30

0	
40.	 Преднизолон	30	мг/мл	р-р	д/ин.	 амп.	 30

0	
13.	Ферментные	и	антиферментные	средства	

41.	 Апротинин	100000	КИЕ	р-р	д/ин.	по	10	мл	 упак.	 60	
14.	Химиотерапевтические	средства	

14.1.	Антибиотики	
42.	 Амоксициллин+Клавулановая	 кислота	 порошок	 для	

приготовления	суспензии	0,312	во	фл.	по	100	мл	
флак.	 20

0	
43.	 Ампициллин+Оксациллин	5	мл	во	фл.	д/ин.	 флак.	 10

00	
44.	 Гентамицина	сульфат	4%	-	2	мл	в	амп.	 амп.	 10

00	
45.	 Цефазолина	натриевая	соль	1,0	д/ин.	во	фл.	 флак.	 20

00	
46.	 Цефатоксим	1,0	р-р	д/ин.	 флак.	 60

0	
47.	 Цефтазидим	1,0	во	флак.	 флак.	 20

0	
48.	 Цефепима	дигидрохлорида	моногидрат	1,0	во	флак.	 флак.	 20

0	
14.2.	Противовирусные	средства	



21 
 

 

49.	 Амиксин	0,125	N	6	в	таб.	 упак.	 50	
50.	 Озелтамивир	75	мг	в	капсулах	N	10	 упак.	 30	

14.3.	Прочие	антибактериальные	препараты	
51.	 Нистатин	500	тыс.	ед.	N	20	 упак.	 10

0	
15.	Средства	для	коррекции	метаболических	процессов	

15.1.	Препараты	для	парентерального	питания	
52.	 Декстроза	5%	-	400	мл	 флак.	 60

0	
53.	 Ацесоль	р-р	д/ин.	200	мл	во	фл.	 флак.	 30

0	
54.	 Декстроза	5%	-	200	мл	 флак.	 50

0	
55.	 Декстроза	20%	-	500	мл	 флак.	 20

0	
56.	 Натрия	хлорид	0,9%	р-р	д/ин.	400	мл	 флак.	 50

00	
57.	 Трисоль	400	мл	 флак.	 30

0	
58.	 Инфукол	10%	-	500	мл	 флак.	 17

5	
 

15.2.	Препараты	железа,	калия,	кальция,	мышьяка,	фосфора	
59.	 Калия	хлорид	4%	-	10	мл	N	10	в	амп.	 амп.	 60

0	
60.	 Кальция	хлорид	10%	-	10	мл	в	амп.	 амп.	 25

0	
15.3.	Биогенные	средства	

61.	 Инозин	2%	-	5	мл	в	амп.	 амп.	 21
0	

16.	Кровезаменители	
62.	 Полиглюкин	400	мл	 флак.	 60

0	
63.	 Реополиглюкин	400	мл	 флак.	 30

0	
17.	Изделия	медицинского	назначения	

17.1.	Перевязочные	материалы	и	изделия	медицинского	назначения	
64.	 Бинт	нестерильный	5	м	x	10	см	 шт.	 15

00	
65.	 Бинт	стерильный	5	м	x	10	см	 шт.	 50

0	
66.	 Бинт	нестерильный	7	м	x	10	см	 шт.	 15

00	
67.	 Бинт	стерильный	7	м	x	14	см	 шт.	 50

0	
68.	 Бинт	стерильный	5	м	x	7	см	 шт.	 50

0	
69.	 Бинт	гипсовый	3	м	x	15	см	 шт.	 50

0	



22 
 

 

70.	 Бинт	гипсовый	3	м	x	20	см	 шт.	 50
0	

71.	 Вата	нестерильная,	250	 упак.	 20	
72.	 Вата	нестерильная	хирургическая,	50,0	 упак.	 50

0	
73.	 Перчатки	хирургические	нестерильные	 шт.	 15

00	
74.	 Комплект	хирургический	стерильный	одноразовый	 комплек

т	
10
0	

75.	 Губка	гемостатическая	 шт.	 75	
76.	 Лейкопластырь	2	x	500	 шт.	 10

0	
77.	 Марля	медицинская	шир.	90	см	 метр	 10

0	
78.	 Жгут	кровоостанавливающий	 шт.	 10

0	
79.	 Салфетки	двухслойные	45	x	29	5	шт.	в	упак.	 упак.	 12

00	
80.	 Салфетки	двухслойные	16	x	14	5	шт.	в	упак.	 шт.	 12

00	
81.	 Система	 для	 переливания	 растворов	 однократного	

применения,	стерильная	
шт.	 40

00	
82.	 Шприц	(одноразовый	стерильный)	2,0	 шт.	 30

00	
83.	 Шприц	5,0	 шт.	 70

00	
84.	 Шприц	(одноразовый	стерильный)	10,0	 шт.	 40

00	
85.	 Шприц	(одноразовый	стерильный)	20,0	 шт.	 20

00	
18.	Антидоты	

86.	 Амилнитрит	0,5	мл	в	амп.	 амп.	 50
0	

87.	 Афин	р-р	2	мл	в	шприц-тюбике	 шт.	 50
0	

88.	 Карбоксим	15%	-	1	мл	 амп.	 20
0	

89.	 Метиленовый	синий	р-р	1%	в	25%	глюкозе	 амп.	 20
0	

90.	 Нитрит	натрия	1%	р-р	по	10	мл	 амп.	 10
0	

91.	 Унитиол	5%	-	5	мл	 амп.	 30
0	

92.	 Тетацин	кальция	10%	р-р	по	10	мл	 амп.	 30
0	

19.	Средства,	влияющие	на	свертываемость	крови	
93.	 Желпластан	аморфно-кристаллический	порошок	по	5	г	во	фл.	 доз	 50

0	
 



23 
 

 

 
 
 

 
 
 


